*Quibus ita breviter præmonitis, nihil restat, nisi ut, anniversarium tentamen in nostro Lyceo die inde XX Sept. publice instituendum indicentes, discipulorum parentes curatoresque, & si qui præterea sunt, qui literis ac studiis nostris bene cupiant, officiose rogemus, velint, pro solita sua humanitate ac indulgentia, ubi vacaverit, frequentes adesse juventutisque animos suo favore studioque excitare, quo si haud indignum se præstiterit alumnorum nostrorum cohors, & sat bonos censoribus suis probaverit in littoris profectus, non est quod gratius quidquam nobis contingere possit.*

*Dabam Neocopiae in ædib. Scholæ Cathedr. prid. Cal. Septemb.*

*A. MDCCCXV.*

## E X E R C I T A T I O I.

De nominum in Genesi propriorum originibus & caussis  
five

Quid sit in Ecymologia nominum propriorum ad aestimandam eam antiquissimorum temporum historiam, quæ in Geneseos libro exstat, præsidii.

**A**d ea Veteris Testamenti loca, quæ hodiernis temporibus præter alia sub censuram bona cum fruge vocari posse videntur, pertinent, nisi nos magnopere fefellerit nostrorum studiorum amor, in primis *Nominum propriorum*, quibus in Geneseos libro præcipui quicque homines designantur, *forma* & *origo*, in qua consideranda duo sunt, quæ lectorem faciant incertum: *alterum*, quod ea sæpe horum nominum ratio esse videatur, ut dubites, utrum unico de homine legas, an de universo genere, utrum historicam personam oculis observantem, an commentum aliquod ejus nomine expressum, habeas; *alterum* vero, quod, quæ de horum nominum etymologia in ipso textu docentur, ea sic nonnunquam a veri specie recedere videantur, ut vix nobis persuadere possimus, inde, quo ab auctore Geneseos referatur, re vera profectum quodlibet nomen esse. In quibus itaque, si absqve ulla deistica autoris veluti divinitus instituti fide præsumta opinione ad librum interpretandum accedamus, (nam hoc veri interpretis est \*), eo faci-

\*) Ut acutissime vidit auctor Commentationis: Neue Kritiken und Aufklärungen über die sogenannte Mosaische Geschichte des Sündenfalls. in Museo Henckiano, Vol. III. segni. 2. p. 179 sq.

le ad lucimur, ut ipsa primum nomina putemus narrantium potius phantasiæ quam rei ipsius veritati tribuenda; quæ vero eorundem caussæ afferantur, eas esse seniori qvodam ævo, qvum & vera nominum ratio ignoraretur & nulla fere in illis rebus, quæ a majoribus traderentur, explorandis historica crīs̄is eset, adfictas. Confirmant utrumqve (ut ad rem similem redeamus) mythorum Græcorum exempla, in qvibus qvum permulta qvoqve existerent & nomina e philosophorum commentis vel rerum narratarum conditione nata, et fabulæ vicissim ex recentiori qvadam nominum etymologia obortæ, in utroqve genere ita subtili nunc & eleganti judicio versati sunt, Heynio præsertim duce, nostrorum temporum humanissimi viri, ut non amplius dubitandum esse videatur, qvid antiquitatis memoriæ & qvid recentiorum argutijs sit tribuendum. Qvod autem ut hoc etiam loco satis appareat, atqve qvid nostram in rem inde leqvatur, facilius videamus, conferantur Græcorum ex fabulis Promethei, Epimethei-qve, Pandoræ, Dædali, Herculis aliorumqve nomina; tum Οὐρανος, Γαια, Ἐγια, Δημητηρ, Ζευς, Ἡρα, Μητηρ, Διος, Ερως, Ηως, aliisque complures, qvi in narrationibus antiquissimis verorum ad instar hominum prodeunt, qvamvis, id qvod neminem arbitror latere, qvi aliquæ modo imbutus est mythorum scientia, nihil in his habemus, nisi προσωποποιιας qvasdam, qvibus induita extant antiquissima qvæqve, vel de natura rerum animiqve humani indole philosophemata, vel rerum in terris antiquitus gestarum monumenta; sive ex alterutro genere facta sit mythica illa persona speciesqve ejusdem animo informata, sive præclari cujusdam hominis memoriæ adjuncta vicissim illa fuerint. Est enim ea omnino hominum antiquissimorum indoles, ut in concreto (qvemadmodum dicunt nostri) philosophentur, ut, qvidqvid meditentur, id sensibili formæ annexum et cogi-

tent et dicant, ut in philosophando narrent, historiis contemplationem qvalemcunque suam admisceant, atque ut meditantum phantasia et, quæ in vulgi ore versatur, de rebus vere factis traditio, alteram altera suppleat atque exornet. Quo fit, ut quidquid virium aut rerum naturæ aut menti humanæ inesse putetur, id veluti res vere facta personis tribuatur, quorum deinde *appellationes* aut *nomina* in ipsa illa rerum mentisqve natura inveniuntur. Sic, quæ omnia præmeditatur, prudentia, eaque stultitia, quæ parum attendens, sero rectum videt, narratione designantur de fratribus duobus, quorum nomina Προμηθεὺς atque Επιμηθεὺς contrariam illam exprimunt animi indolem \*); unde factum, ut ab altero & homines conditi & ignis inventus & quicquid præterea consilii atque calliditatis est (a qua fraudem dolumque parvo discrimine separaverunt), effectum dicatur; ab altero vero omnis inter homines stultitia omniaque vitia & calamitates, & quidem, quemadmodum in Sacra Scriptura per Iahavam, per mulierem, ortæ existimentur, in cuius facie atque persona illecebrarum corruptelarumque vim veluti deformatam habemus, & cui præterea græco sermone nomen inditum est Ηανδωρας, quod vel, ut autor est Hesiodus \*\*)

— — παντες Ολυμπια δυωματ' εχοντες

Δωρεν εδωρησαν, πημ' ανδρασιν αλφυγησιν.

vel, ut ex toto Hesiodi loco patet, omnibus illa mulier dotibus pravis pariter ac bonis locupletata fuit, eximiisqve corporis animique virtutibus adjuncta etiam erat mens impudentior moresqve fallaces,

ψεύδεα θ' αἰρυνλίοι τε λόγοι καὶ ἐπικλοπον ἡθος.

\*) Αμαρτινος Επιμηθεὺς oppos. Προμηθεὺς ποικιλφ αἰμαλομητει. Hesiod. Theog. 511.

\*\*) Εργα και Ήμ. 81.

In *Dædali* nomine, a græco δαιδαλλω, veluti humana specie indutam videmus toreuticam artem \*), neque magis constat, utrum verum illud hominis nomen fuerit, an quod sibi fixerit phantasia, egregiis artificum operibus conspectis. Οὐρανος & Γαῖα, Cœlum atque Terra, quum ex his orta omnia putarentur, homines facti, parentes ceterorum omnium habebantur. Vitæ sociæ ignis usu certisque sedibus excultæ præfuisse Εστια, Vesta, putabatur, nomine e græca foci appellatione formato. Deineter, proprie Γῆ μητήρ, personæ ad instar, terram veluti matrem omnia, quibus ad vitam sustinendam opus est, parientem quum designaret, in unum postea cum Romanorum Cerere frumenti procreatrice coaluit. Ζευς, quamquam hujus nominis origo incerta, Dis tamen appellatus, ut præter alia etiam appareat ex formula ὥπο Διός lat. *sub dio*, altioris ætheris notionem reddit expressam, quemadmodum uxor Ἡρα, per metathefin fortasse vocabuli, aërem designat, quibus itaque duobus, conjugio junctis, cur sumnum cœlo imperium tribueretur, in promptu est. Ex vento ad auroram spirante (græc. αὔτη) nomen traxit Ήως, dea deinceps facta. Μῆτις, Δίκη, Ερως, quasi ante oculos humana vel, si placet, divina forma (nam in Græcis hoc idem est) ornatas ponunt abstractas illas de confilio, ultiōne & amore notiones: et Hades ipse, proprie Αἰδης, i. invisibilis, hocce jam nomine negotium suum indicat, imperatoris nempe inferorum, effigiem qui præsttit conditionis mortuorum ignotæ & obscuræ, super qua mature jam homines inceperant philosophari, quamvis, quod re vera sentirent, abstractius neque cogitare neque eloqui potuerunt, immortalem nempe animam esse. Musarum nomina non commemorabo, neque alia permulta plane allegorica poetarumque phantasie tribuenda,

\*) Cf. Virg. Aenid. VI, 14 fqq.

qum ea fortasse antiquitatem, unde nobis exempla petenda erant, excedere viderentur.

Minus cognita quidem nec ita evidens est multorum aliorum nominum caussa, Herculis v. c. Apollinis, Athenes, Artemidis, aliorumque, quorum quidam veri fortasse etiam suo tempore homines fuerunt, rebus illis gestis insignes, quae unam alteramve virtutem illis mirum in medium tribuendi caussam dederint: at nihil minus etiam his & similibus memoria servatis nominibus phantasia nonnunquam opiniones addidit animo conceptas, qum in Herculis persona haud dubie commixta sint et principia rei astronomicae & eximiae fortitudinis animo informata imago cum rebus a fortissimis quibusdam viris preclare gestis \*); quum idea summæ sapientiae animo concepta formam obtineat deæ e Jovis capite prognatæ; quum in Apolline greges pascente imaginem videamus Solis omnia secundantis; et quæ Lunæ ad partus faciliores reddendos vis tribuatur, ea faciat, ut ne obstetrix quidem inter deas desideretur. Quid? quod saepe etiam, quæ non in contemplatione versantur, sed ad plures modo pertinent, ea phantasie convenientius fuit in uno repræsentata singere, quemadmodum in Hercule v. c. plurium herorum fortia facta junguntur. Ac ne locorum denique, quum et de his agendum sit, exemplum deesse videatur, unum illud commemorabo Λαγγος nomen, seu fluvii Lethæi, quo indicari antiquior s voluerunt feliciorem illum post mortem statum, ad quem pertinere necessarie videbatur ærumnarum, quæ huic vitæ accidere solent, omnis obliteratio.

Tantum fuit quod ad illustrandas nostras de antiquissimorum inter Hebreos nominum formatione opiniones e fabulosa Græcorum

\* ) Quæ de re videantur, quæ disputavit eleganter Hermannus: Mythologie der Griechen 2r Th. p. 500 sqq.

ætate petendum videretur. Qvam comparationem qvanqvam non in animo est ita ad singula qvæqve extendere, ut inter Hebræos esse, qvod Græcæ cuilibet fabulæ respondeat, alterosqve ab altris mutua nomina ipsa sumfisse contendamus, qvod si factum eset, in singulis potius qvam in universo genere appareret congruentia: explorata tamen Hebræorum nominum etymologia, ni fallor, patebit, in illis nominibus, qvæ hominum memoriam excedunt, ex ingenio formandis in universum eodem atqve Græcorum antiquissimos modo versatos qvoqve Hebræos esse, cuius rei rationem eqvidem existimo in animi humani ratione qværendam, in qvo vim suam phantasia prius exserit, qvam abstractius meditandi facultas, cuiusqve prima contemplatio non potest, qvin poetica sit et rerum sensibilium imaginibus annexa.

Qvare qvum antiquissimis qvibusqve gentibus familiare fit, exacta tempora libenter scrutari suiqve generis & omnium rerum primordia investigare: non mirandum, si ubiqunqve nec majorum traditiones nec hominum memoria suffecerint, qvæ desint, ex ingenio vel traditionum reliquiis utcunqve refarciantur. Conformata itaque hunc in modum narratione, ipsaqve re in vivam velutī actionem revocata, agentes qvoqve prodeunt personæ, qvibus sicuti non tradetur res vere gesta, sed e phantasiæ tantummodo fontibus proflueret ipsa narratio, neqve verum aliquod *nomen* potuit esse; sed ex rei tradendæ natura petendum hocce videbatur.

Sic apud Græcos orti Prometheus, Epimetheus, Dædalus, Metis, Eros, Hebe, Hades, innumerabilesqve alii, homines vel Dii mere allegorici; sic etiam Zeus, (cum Divo s. æthere confusus) sic Hera, Kronos, Uranos, Gæa, Nox, Selene, Helios, e rerum physicarum plerumqve natura petiti, in qvibus id tantum inter Græcam

interest Hebræamqve narrationem, qvod illi, *Ægyptiorum*, ut e Diodoro patet, ad instar, omnes primum natos, *deos* existimant, a quibus ad heroas sensim hominesqve genus deflexerit; horum vero commentarii, quippe eo non modò tempore, quo ad veriora mens effet revocata, verum inter gentem etiam perscripti, quæ ejusmodi fabulis minus indulgeret, deum Eloharum præsumunt ante omnia extitisse, ab eoqve deinde conditos *homines*, eo tantum insignes, qvod et longiori vita gauderent & familiari deorum commercio uterentur. Sive enim deos sive homines eos vocamus, qui primum sunt nati, genus tamen de hisce philosophandi idem est, eademqve eorum e rerum natura & conditione appellandorum ratio.

Hebraicis etiam narrationibus hæcce convenire, & quicquid in his antiquissimæ rerum memoriæ deeset, ex priscis philosophematibus restitutum esse, ostendit, praeter alia, *diligentior nomenum*, quæ in undecim prioribus occurrunt *Geneseos capitibus*, propriorum ex principiis interpretationis mythorum Græcorum facta exploratio.

Ut enim largiamur, illis, quæ ad verioris historiæ tempora proxima accedunt, v. c. quæ Xmo Geneseos capite afferuntur, nominibus veri aliquid inesse; ut largiamur, etiam inter illos Sethitas, qui in genealogica illa Vti capit is tabula ante diluvium vixisse prohibentur, aliquos veros homines fuisse, quorum nomina servaverit res una alterave memoratu dignior, v. c. Lamechi, quem celebrem reddidit vetustum illud de ferri utilitate, quo, quum a filio inventa ejusdem acuendi ars esset, gloriandum sibi putavit, carmen, IVto Geneseos capiti infertum: negari tamen non potest, primum, quæ in genealogica illa Capitis Xmi *Geographia nomina continentur*, horum

eam rationem esse, ut mythico etiam more pro ipsa gente, colonia, urbe, generis autorem indicent, qvi autem num revera unquam existiterit, an aliunde nomen genti datum sit, id ipsum est, qvod magno opere dubitandum videtur. Ut enim Bochartum, Michaelem, aliosqve, qvi de V. Tti Geographia disputaverunt, seqvamur, singulis illis nominibus נָבָרִים, נָבָרִים &c. v. 2 sqq. singulas gentes habemus designatas, Gomeris nimirum nomine Cimmerios, Magogi Magogitas Scythicam gentem, Madæi Medos, Javanis Jones, Thirasi Thraces, Tubalis & Meschechi Tibarenos Moschosqve, et sic porro; qvarum omnium, ceterarumqve, qvæ deinceps afferuntur, gentium nomina, non mirum est, si ad exemplum græcæ mythologiæ, de qua doctissime egit Heynus \*), ad autorem aliquem antiquum, de qvo nihil fortasse constaret, reuelerint antiqui, eundemqvè iterum pro mythico dicendi genere, qvo, qvi ab aliquo originem ducere putantur, hujus filii dicuntur, a Japheto prognatum dixerint. Qvare his etiam nominibus inest illud, de qvo supra monuimus, προσωποποιίας genus, ad unum aliquem, qvod de universa potius multitudine valet, referentis. Neqve minus *deinde* ex altera nominum enumeratione patet, id qvod et rei ipsius natura docet, qvo longius in ævum obscurius recedant homines, de qvibus Vto Capite autor tradit, tanto plus esse in nominum formatione phantasie tribuendum.

Primum itaque — ut ab ovo erdiamur, ad explorandum *Adami* nomen progressi — generis humani non potuit, qvin cogitaretur initium qvoddam. Exstitissent, necesse fuit, primi parentes: qvæ ratio ita facilis est, ut ad eam hominibus tradendam nulla, nec historiarum memoria, nec divina opus effet institutione. Neqve mi-

\*) Notæ in Apollodori Bibl. Vol. I. p. 261.

nus, quum perswasum jam haberent, esse summam qvandam rerum omnium causam — id qvod intellexisse constat omnes gentes, sive unum sive plures deos esse existimarent — facilis conjectura fuit, hujus numinis opera conditos homines esse. Docebat præterea experientia, esse terram ccelumqve, in illa herbas arboresqve enatas, in hoc solem, lunam, stellasqve fulgere; vivere in terris omnia animalium genera, in mari pisces, in aëre volucres versari, his omnibus ingenitam vim progignendæ subolis esse, dñiqve præstantissimum omnium animantium hominem esse, ejusdemqve, ut proles susciperetur, qvum duobus sexibus opus esset, utriusqve generis homines esse factos. Nihil in his hactenus est, qvod non absqve ulla aliorum traditione, nedum divina, sponte concipere mens humana potuerit; neqve plura continet primum Geneseos caput vel cosmogoniarum, qvas distinxit acumen Eichhornianum, prior. Reliquum erat, ut qvinam fuissent illi homines primum conditi, qvo loco, tempore, modo prognati, & qvo tandem nomine designati, ab historia, si qvæ esset, edoceremur. Sed ne hic qvidem aliud comperimus, qvam suo qvisqve ex ingenio intelligere posset: ab *initio* nempe rerum, & qvidem tempore non definito, conditum orbem terrarum esse; factos deinde, ubi vitæ illorum sustentandæ præsidia suppeterent, & animantes & homines esse, at incertum, ubi & qva ratione? Procreati tantummodo esse dicuntur. Nihil amplius. De qvibus rebus, qvanqvam aliquid explicare videtur alterum illud a C. II. v. 4. incipiens monumentum, ita tamen mythicis coloribus adumbrata omnia sunt, ut multo minus inde rebus lucis affundatur. Hominem luteum a Deo, non aliter atqve in græcis fabulis a Prometheo singi videmus, & horti situm ex ingenio eorum, qvi tractus circa Euphratem incoluere, fictum, fortasse etiam seniori ætate interpolatum esse.